## **Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei Præcepta Pars ...**

Tractatus V. Ad Præcepta II. Tabulæ De Delictis Contra Justitiam, Seu  
Injusta læsione Proximi in Bonis Animæ, Vitæ seu Corporis, Famæ,  
Fortunæ & c. Ac Restitutione Inde Debita

**Sporer, Patricius**

**Salisburgi, 1713**

Subsectio. De irregularitate ex defectu lenitatis in Justitia publica.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60167](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-60167)

erit causa sanguinis, nec ulla incurretur irregularitas ex ulla sententia, vel actu judiciali, etiam in criminalibus: ut si feratur sententia condemnans ad triremes, ad perpetuos carceres, ad fustigationem seu virgationem, etiam usque ad sanguinem, sine tamen periculo mortis, non erit causa sanguinis, nec inde irregularitas; & à fortiori nec in aliis poenis sine sanguine inflictis. Additur denique

IV. *Effectu secuto*: Nisi enim certò secuta sit ipsa mors, vel mutilatio rei, nulla erit irregularitas in Judice, vel ullo ministro justitiæ, *omnium consensu*. Quod si dubitetur postea, an mors secuta sit, dicam commodius *cap. seq.* cum de irregularitate ex delicto longè frequentiori; eadem enim ratio erit de hac irregularitate ex defectu lenitatis in justitia publica, in bello justo &c. Jam breviter lustremus personas.

§. I.

*Judex, ejusque Assessores, vel Consiliarii.*

OMnis Judex Pontifice inferior (excipitur solus summus Pontifex, qui ipsemet supremus Legislator, non est subditus Juri Canonico, quo per Prædecessores Pontifices imponitur irregularitas, cum non habeat imperium par in parem) sæcularis, Ecclesiasticus, ordinariam, vel delegatam potestatem habens hic comprehenditur, cum eadem sit ratio de omnibus. Id tamen discriminis est inter Judicem laicum, & Clericum: quòd Laicus solummodò incurrat irregularitatem sibi pro eo statu parùm noxiam: cæterum justè damnando benè agit, imò

imò meretur. Clericus autem Episcopus v.g. et  
 justè damnans præter irregularitatem sibi  
 noxiam, quippe impediens ipsum ab omni  
 cio sacrorum Ordinum, etiam peccat graviter,  
 quòd graviter prohibeatur, ne se ingerat in causam  
 sanguinis .cap. sape 26. q. 8. cap. sententia, ut  
 rici, vel Monachi. adeoque

47 Judex omnis, Laicus, Clericus, Princeps, Episcopus &c. irregularitatem contrahunt, non solum si ipsimet sententiam mortis, vel mutilationem pronuntiant in reum, effectu secuto; sed etiam si Judici suo delegato in particulari, & definite præstant, vel demandent, ut iste reus morte, vel mutilatione afficiatur, suspendatur, comburatur. *Navar. Aula Molina*, alii cum *Laym lib. 3. just. tract. 3. p. 3. cap. 72.* Si priora præstant auctoritatem sententiæ sanguinis ferendæ præstant. *cap. litteris de excessibus Prælatorum & ibid. G. Abbas. communis DD.* hac enim ratione assessor vel consiliarii non solum vota ferentes pro sententia mortis, vel mutilationis, verum etiam solum præstant auctoritatem præstantes, irregularitatem incurrunt, ut habet *communis DD.* Quare Consiliarii Clerici, v. g. Canonici, propositâ causâ sanguinis, mox abscedere debent, saltem à sessione. Si similiter auctoritatem præstantes, Judex, Princeps (etiam delitescens sub cortina) sicut omnes ministri justitiæ, etiam infimi satellites, præstant executioni mortis in locis sui territorii: quæ tunc ipsorum auctoritate mors infertur. Alii autem privati, & famuli domesticæ ad mera dominorum ob-

obsequia domestica deputari, etiam si cum dominis assistant, immunes sunt ab irregularitate; quia, ut supponimus, nihil conferunt ad sententiam exequendam. Secus esset, si quid autoritatis conferrent, uti revera conferre videntur stipatores Aulici Principum, vel Magnatum, etiam infimi satellites, 4. Idem à fortiori dicendum de Ecclesiasticis: nam ex cit. cap. ex litteris, de excess. Pral. quidam Episcopus pronuntiatur reus irregularitatis, quia interfuit cujusdam furis suspendio in proprio territorio, & ideo, ut autoritatem afferens executioni capitali. Cæterum si Clerici, quicumque etiam Monachi assistant alio fine curiositatis, sive amicitiae, sive alterius causæ gratiâ, ne timeant irregularitatem; imò neque peccatum. Quod si textus aliqui canonici strictius loquantur, ut cap. Sententia, ne Clerici vel Monachi. certè jam legitime desueverunt: Vide Dianam p. 4. tract. 2. resolut. 35. Denique qualiter unam, vel plures irregularitates contrahant Judices, si una, vel diversis sententiis plures condemnent mortis, res modici momenti, videri potest apud cit. & strictim Tamb. cit. §. 10. à num. 15.

*Non ergo hanc irregularitatem incurrun.*

I. Princeps etiam Ecclesiasticus, Episcopus, vel 48 Prælatus jurisdictionem simul temporalem habens (quales plerique sunt in Germania) imprimis, cum hanc ipsam temporalem jurisdictionem suam in ordine ad causas sanguinis aliis sæcularibus idoneis Judicibus, vel Præfectis delegant, prout certè delegare

gare possunt, & debent. Sic enim definitur in  
 Textu *c. Episcopi, ne Clerici, vel Monachi*  
 Nam aliter ipsi ea potestate licitè fungi non possunt  
 quotquot deinde sequantur sententiæ sanguinis  
 Item si leges pœnales etiam mortis ferant contra  
 malefactores, Judices creant, illis causas sanguinis  
 cognoscendas & judicandas committunt, delegant  
 etiam in particulari de hoc, vel illo crimine,  
 malefactore mandant, & monent, ut justitia  
 juris ordo servetur, secundùm leges judicet  
 &c. Ita habetur *cit. c. ult. ne Clerici, vel Monachi*  
*in 6.* Dummodò ipsi autoritative non assistant  
 nec in particulari & definitè hunc aliquem  
 tentiari mandent, ut modò dictum fuit. Ceterum  
 possunt etiam Episcopi, & Ecclesiastici Præ-  
 cipes latam Judicis sententiam moderari: ut scilicet  
 cet dicant; si omninò reus morte condemnatus  
 est, non rotâ igne, furcâ, sed gladio plectatur  
 nota irregularitatis: quia sic non exercent acri-  
 severitatis, sed misericordiæ, & lenitatis: non enim  
 mortis causa existunt, sed partem supplicii auferunt

49 II. Non incurrunt Episcopi, & inquisitores, &  
 rumque officiales Ecclesiastici, si reum incorrigibilem  
 sive laicum, sive clericum ante degradatum  
 postquam officio suo in proprio tribunali fuerint  
 fuere, sæculari potestati tradant, etsi certissimè mor-  
 te plectendum: quia ipsi mortis sententiam non  
 pronuntiant: sed sæculari potestati id munus re-  
 quunt, ad quod debitè exequendum eos etiam ge-  
 neraliter adhortari possunt. *Ex communi L. 1. c. 3.*  
 3. Quando tamen Clericum degradatum tradant

Judici sæculari, ex juris præscripto; c. *Novimus*, de verb. signif. intercessionem præmittere debent, ut Judex circa eos sententiam moderetur, quantum fieri potest citra mortem, vel mutilationem: quæ tamen intercessio non videtur necessaria ad vitandam irregularitatem; quando enim Ecclesia tradit reum degradatum Judici laico, directè solùm hoc agit, ut eum privet privilegio Clericali, ex quo consequitur jurisdictio sæcularis super illum, ut notat Filiutius *tract. 19. c. 9. q. 8.*

III. Non incurrunt Doctores, Professores, Con-  
cionatores, Confessarii docentes, vel dicentes cer-  
tum crimen esse dignum morte, etiamsi inde se-  
quantur mortes talium criminoforum: quia hæc  
est cooperatio nimis remota. Neque etiam incur-  
runt, si in particulari consulantur, vel interro-  
gantur, an talem reum liceat, deceat, necesse sit occi-  
dere, hoc, vel illo supplicio, ipsique absolutè re-  
spondeant veritatem aperiendo, & jus explicando  
generaliter, & speculativè ex parte intellectûs:  
dummodò in particulari nihil suadeant, vel ju-  
beant, sed liberum totum relinquunt Judici, etiam-  
si prævideant mortis supplicium secuturum: quip-  
pe ad quod ipsi directè non moverunt, sed solùm rei  
veritatem apperuerunt, quâ cognita, Judex seipsum  
ad id, quod justum est, permovit. Gloss. *in c. ex  
litteris, verb. consuluit, de excess. Pral. Molin. tract.  
3. disp. 74. Laym. cit. n. 4. Vasq. aliisque cit. Diana  
p. 4. tract. 2. resolut. 99.* Et certè non incurrunt  
ex probabili regula Recentiorum infra in fine ad-  
ferenda: quia non agunt ut ministri justitiæ ex offi-  
cio.

144 *Traët. V. in V. præceptum Decalogi. Cap. II.*  
cio. Et si contra sentiant *Sylvest. Henriq. Avila.*  
*Filliucio cit. cap. 9. q. 7.* Nimirum si in particulari  
immineat periculum hominis deformandi, non  
posse clericum de jure consultum, etiam generali  
responsum dare sine nota irregularitatis. Quod  
saltem ut periculosum, & aliquando scandalosum  
cavendum censeo extra necessitatem, quando  
circumstantiæ nimirum sufficienter possunt consuli.

§ I IV. Plus adhuc sine nota irregularitatis permissum  
est Confessariis, ut nimirum Judicem aliquem  
peccatum mortaliter, non tantum generatim  
moneant, & explicent, quid in hac materia debet  
vel debitum, licitum, vel illicitum sit; sed etiam  
in particulari urgeant, & si opus sit, negata ab  
solutio cogant officio suo satisfacere, reum Repu-  
blicæ noxium secundum jura, & justitiam judicem  
proponant; attamen in his terminis abstrahendo  
ut determinatè directèque non moveant ad tale  
hominem in particulari occidendum &c. *ex com-  
muni Molin. & Laym. cit.* Item hortari possunt  
reum, ut cum Juridicè interrogatus respondere  
neatur, fateatur veritatem, etiam si crimen sit  
dignum, & certo plectendum. *Ita cum Henr.  
Avila & aliis Laym. cit.* Item persuadere possunt  
reum, ut acquiescat justæ sententiæ, quam non  
test differre sine injusta appellatione. Secus, si  
set cum justa appellatione, aut si crimen falso  
fessum, ob quod morte plectendus esset, vellet  
vocare: tunc enim Confessarius dissuadens appella-  
tionem vel revocationem, morte secuta sine dubio  
irregularis fiet ex delicto: quia injustè cooperatur

ad mortem rei; potest tamen reo de se nolenti re-  
vocare crimen falsò concessum ob metum torturæ  
iterandæ, & malenti mori, acquiescere, cum is non  
teneatur vitam suam tueri cum tanto incommodo.  
Sed de hoc infra. *Ratio omnium dictorum est.* Quia  
non est credibile, Ecclesiam voluisse irregularitatis  
obicem ponere, quò minus Princeps, Doctores,  
Confessarii &c. suo munere ad justitiam debito  
salubriter fungi possint.

§. II.

*Accusans, Denuntians.*

**I**ncurrunt irregularitatem omnes accusantes, de-  
nuntiantes, vel tradentes reum actione crimi-  
nali, ad fumendam vindictam de crimine, morte,  
vel mutilatione digno, ipso facto, laici quidem si-  
ne peccato; Clerici etiam cum peccato contra gra-  
vem prohibitionem Ecclesiæ. *Communis DD. teste*  
*Avila p. 7. disp. 31. sect. 2. dub. 10. Suarez alii*  
*cum Laym. cit. n. 6.* Esto etiam accusator prote-  
stetur, se petere, vel intendere criminis vindictam  
fieri citra mortis, vel mutilationis sententiam: cum  
enim Judex ab actore postulatus judicare soleat, &  
debeat secundum leges, protestatio illa actoris ac-  
cusantis de crimine secundum leges morte, vel mu-  
tilatione digno, erit contraria facto, ideòque in-  
utilis ad evitandam irregularitatem.

Item incurrunt accusantes, vel denuntiantes  
etiam actione civili ad compensationem damni, vel  
injuriæ illatæ, sed in causâ civili simul criminali  
morte, vel mutilatione digna (ut furto, rapina)